ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 876/UBND-TH

V/v thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-CP

ngày 05/3/2024 của Chính phủ

Tuyên Quang, ngày 09 tháng 3 năm 2024

Kính gửi: - Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

 Thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 05/3/2024 của Chính phủ về

Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 02 năm 2024 (Được liên thông trên

Phần mềm quản lý văn bản),

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức

phổ biến, quán triệt, thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ,

giải pháp phát triển kinh tế - xã hội theo kết luận của Trung ương, Bộ

Chính trị, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng

nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh, nhất là Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày

15/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP

ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, Kế

hoạch số 35/KH-UBND ngày 07/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện

Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm

vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực

cạnh tranh quốc gia năm 2024 và Văn bản số 571/UBND-TH ngày

19/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-CP

ngày 05/02/2024 của Chính phủ và Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 15/02/2024;

tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành

động quyết liệt, rà soát kỹ các nhiệm vụ trong tháng 3 và quý I năm 2024

để tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả; trong đó chú trọng thực

hiện những nhiệm vụ sau:

1.1. Triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh; chuẩn bị kỹ lưỡng các nội dung trình, xin ý kiến Thường trực

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và phục vụ

kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX. Tiếp tục thực hiện

nghiêm Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành tại Quyết định

số 05/2023/QĐ-UBND ngày 30/3/2023; chủ động, tích cực phối hợp có hiệu

quả với sở, ngành, địa phương liên quan trong quá trình giải quyết công việc.

Đối với các hồ sơ, đề án, dự án trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban

2

nhân dân tỉnh còn nhiều ý kiến khác nhau giữa các sở, ban, ngành về nội

dung chủ yếu của đề án, nhất là các dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp

luật, thì Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các cơ quan chủ trì phải đề cao trách

nhiệm cá nhân, chủ động làm việc trực tiếp với Giám đốc Sở, Thủ trưởng các

cơ quan có ý kiến khác để trao đổi, thống nhất trước khi trình Ủy ban nhân

dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo đúng quy định của Quy chế làm

việc của Ủy ban nhân dân tỉnh nhằm tiết kiệm thời gian và xử lý thấu đáo các

vấn đề còn ý kiến khác nhau. Theo thẩm quyền hoặc báo cáo đề xuất cấp có

thẩm quyền sửa đổi, bổ sung ngay những quy định chưa phù hợp với thực tiễn

để vừa bảo đảm tính hiệu quả, tuân thủ trong giải quyết công việc, vừa

khuyến khích cán bộ, công chức năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm,

dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; thường xuyên rà soát, xác định các

nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm theo từng tháng, quý để tập trung chỉ đạo, điều

hành, giải quyết tháo gỡ dứt điểm gắn với tăng cường kiểm tra, đôn đốc, nhất là

đối với những nội dung, vấn đề còn vướng mắc, phức tạp, tồn đọng kéo dài,

những vấn đề phát sinh.

1.2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050 và các thông báo kết luận của Chủ tịch Quốc hội, của

Thủ tướng Chính phủ tại các buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh. Đẩy mạnh phát

triển công nghiệp; trực tiếp làm việc với từng nhà đầu tư để rà soát, nắm bắt

tiến độ thực hiện, các khó khăn, vướng mắc và phân loại cụ thể theo nhóm

các vấn đề cần tập trung giải quyết để đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc, quy định rõ cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp. Chủ động xây

dựng kế hoạch, bảo đảm cung ứng đủ điện cho sản xuất kinh doanh; thực hiện

Văn bản số 422/UBND-KT ngày 30/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc thực hiện Công điện số 1412/CĐ-TTg ngày 25/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp bảo

đảm cung ứng điện năm 2024 và các năm tiếp theo. Tăng cường quản lý,

kiểm soát giá cả, thị trường, phòng chống gian lận thương mại. Đôn đốc,

giám sát, kiểm tra và quyết liệt thực hiện quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử

đối với hoạt động kinh doanh xăng dầu, bán lẻ xăng dầu; thực hiện nghiêm

Văn bản số 509/UBND-KT ngày 06/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

thực hiện Công điện số 1437/CĐ-TTg ngày 30/12/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tập trung thực hiện các giải pháp bảo đảm cung ứng đủ xăng dầu

cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của người dân, doanh nghiệp và Công

điện số 09/CĐ-TTg ngày 24/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc bảo

đảm cung ứng đủ xăng dầu cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng trong dịp

Tết Nguyên đán Giáp Thìn và thời gian tới.

3

Theo dõi chặt chẽ diễn biến, tình hình thời tiết, dịch bệnh trên cây

trồng, vật nuôi để chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn sản xuất phù hợp với điều

kiện thời tiết, nguồn nước; chủ động các phương án phòng, chống, ứng phó

kịp thời, hiệu quả với thiên tai, nhất là mưa đá, hạn hán, phòng, chống dịch

bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND

ngày 22/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức diễn tập phòng

thủ dân sự, ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn huyện Hàm Yên, huyện

Lâm Bình năm 2024; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 04/3/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án Phát triển các vùng sản xuất rau an toàn, tập

trung, đảm bảo truy xuất nguồn gốc gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ

trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang đến năm 2030; Kế hoạch số 30/KH-UBND

ngày 05/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Tuyên Quang năm

2024; chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để Ban Thường vụ Tỉnh ủy

làm việc với Ban Thường vụ huyện ủy Hàm Yên, huyện ủy Sơn Dương về

tiến độ thực hiện Đề án xây dựng huyện Hàm Yên đạt chuẩn nông thôn mới,

giai đoạn 2021-2025 và Đề án xây dựng huyện Sơn Dương đạt chuẩn nông

thôn mới, giai đoạn 2023-2025.

1.3. Triển khai quyết liệt, hiệu quả các giải pháp đẩy mạnh giải ngân

vốn kế hoạch vốn đầu tư công, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế -

xã hội, các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024; phải tiếp tục coi đây là

một nhiệm vụ chính trị trọng tâm để tạo ra động lực “tăng tốc” cho phát triển

kinh tế - xã hội. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư của các

dự án, nhất là các dự án, công trình thuộc 03 chương trình mục tiêu quốc gia,

các dự án khởi công mới sử dụng vốn đầu tư công năm 2024, bảo đảm khởi

công theo tiến độ, kế hoạch được duyệt; kiểm tra, xem xét, đề xuất kịp thời

giải pháp tháo gỡ khó khăn về đất đắp cho các công trình, dự án trên địa bàn

tỉnh, đặc biệt là Dự án Cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang và các dự án trọng

điểm của tỉnh; chủ động phối hợp chặt chẽ, hiệu quả để kịp thời tháo gỡ

những vướng mắc, khó khăn trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng,

tái định cư của các dự án; đồng thời theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm

phối hợp chặt chẽ với chủ đầu tư tập trung cao độ, đẩy nhanh tiến độ giải

quyết hoàn thành nhanh nhất các công việc liên quan đến lĩnh vực của cơ

quan, đơn vị mình quản lý. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát theo thẩm

quyền, kiên quyết xử lý theo quy định của pháp luật đối với tổ chức, cá nhân

có hành vi cố tình cản trở, gây khó khăn làm chậm tiến độ thực hiện các dự

án và giải ngân vốn đầu tư công. Tuyệt đối không làm ảnh hưởng đến tiến độ,

chất lượng, hiệu quả đầu tư của các dự án. Khẩn trương triển khai thực hiện

Nghị quyết số 111/2024/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách

4

đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và Văn bản số

1058/VPCP-QHĐP ngày 19/02/2024 của Văn phòng Chính phủ theo chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 661/UBND-KT ngày 26/02/2024.

Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp điều hành thu, chi ngân sách nhà

nước năm 2024; thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả thu ngân sách nhà

nước, mở rộng cơ sở thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời và chống

thất thu thuế; đẩy mạnh kiểm tra, thanh tra chống thất thu, gian lận thuế, chấn

chỉnh công tác hoàn thuế. Thực hiện tiết kiệm chi ngân sách nhà nước, nhất là

chi thường xuyên, rà soát, cắt giảm các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết;

kiểm soát chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, đúng quy định. Thực hiện rà soát

các nhiệm vụ dự kiến phát sinh trong năm 2024 nhưng chưa được giao kinh

phí chi tiết tại Quyết định số 500/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh, khẩn trương báo cáo xin chủ trương triển khai thực hiện theo

quy định và theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số

518/UBND-TC ngày 06/02/2024. Triển khai thực hiện Chương trình thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số

33/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện có hiệu quả các chính sách tiền tệ, tín dụng; đẩy mạnh tăng

trưởng tín dụng đi đôi với kiểm soát chất lượng, đảm bảo tín dụng an toàn,

hiệu quả; tập trung vốn tín dụng vào các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, cung

ứng nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội. Tổ chức thực hiện Văn bản số

533/UBND-THVX ngày 07/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực

hiện công tác truyền thông về hoạt động tín dụng chính sách năm 2024.

Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi

trường, chủ động phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Tăng

cường quản lý việc sử dụng đất của các tổ chức trên địa bàn, nhất là các dự án

sử dụng vốn ngoài ngân sách nhà nước. Quản lý chặt chẽ, tuân thủ nghiêm

theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt,

đặc biệt là tại các khu vực quy hoạch dành cho sản xuất, kinh doanh; dịch vụ,

thương mại; khu dân cư ven trục đường giao thông có lợi thế thương mại

cao,... Chủ động, quyết liệt xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các dự án

bất động sản trên địa bàn tỉnh. Triển khai Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày

05/3/2024 về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số

31/2024/QH15. Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, triển khai Luật Đất đai

2024 trên địa bàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, nâng cao trách nhiệm trong

công tác quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức

Hội nghị đánh giá việc quản lý, sử dụng đất của các Công, ty nông lâm

nghiệp trên địa bàn tỉnh.

5

1.4. Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển du lịch trở

thành ngành kinh tế quan trọng của tỉnh; thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg

ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp phát

triển du lịch toàn diện, nhanh và bền vững. Chủ động đổi mới mạnh mẽ nội

dung, phương thức xúc tiến, quảng bá du lịch; phát triển du lích gắn với phát

triển văn hóa; chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội

nghị truyền thông về Chương trình Khai mạc năm du lịch và Lễ hội Khinh

khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III năm 2024 theo Kế hoạch số

43/KH-UBND ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Chủ động triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh,

tăng cường giám sát, phát hiện, hướng dẫn công tác phòng, chống bệnh Dại;

bảo đảm đủ thuốc, thiết bị y tế phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh theo

quy định. Tập trung thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực ngành y tế tỉnh

Tuyên Quang giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”; nhiệm vụ và

giải pháp nâng cao năng lực hệ thống y tế từ tỉnh đến cơ sở (các bệnh viện

tuyến tỉnh, trung tâm y tế, trạm y tế); quyết liệt thực hiện nhiệm vụ chuyển

đổi số của ngành y tế (trong đó bao gồm kết quả thực hiện Kế hoạch Triển

khai hồ sơ sức khỏe điện tử giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Tuyên

Quang); thực hiện chính sách thu hút nguồn nhân lực, hỗ trợ đào tạo sau đại

học, nâng cao trình độ ngoại ngữ của ngành y tế,...

Tập trung thực hiện Kế hoạch năm học 2023-2024; chuẩn bị các điều

kiện để tổ chức Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Tuyên Quang lần thứ XI năm 2024;

kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024, Kỳ thi tốt nghiệp trung học

phổ thông năm 2024 bảo đảm an toàn, nghiêm túc, hiệu quả, chất lượng.

Triển khai thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách

xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai

đoạn mới. Tập trung thực hiện hiệu quả Kế hoạch lao động - việc làm năm

2024 chủ động các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu lao động, đáp ứng yêu

cầu của thị trường, doanh nghiệp, người sử dụng lao động và bảo đảm việc

làm cho người lao động. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, bảo đảm toàn

diện, đa tầng, hiện đại, bao trùm, bền vững; quan tâm hỗ trợ kịp thời các đối

tượng chính sách, người có công với cách mạng, người yếu thế, người nghèo,

người lao động, người dân khu vực miền núi, vùng sâu, vùng xa; nâng cao

hiệu quả công tác cai nghiện ma túy.

1.5. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả về tổ chức bộ máy,

biên chế; công vụ, công chức; hoàn thành việc xây dựng và phê duyệt vị trí

6

việc làm cán bộ, công chức, viên chức trong tháng 3 năm 2024 để thực hiện

chính sách tiền lương. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày

05/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu

trong thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và kiểm tra việc chấp hành các

quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở của cán bộ, công chức, viên

chức các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2024. Hoàn

thiện Đề án trình các cấp có thẩm quyền Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp

xã trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2023-2025 theo quy định. Chuẩn

bị các nội dung để tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2024 theo Kế hoạch

số 37/KH-UBND ngày 08/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện quyết liệt, hiệu quả cải cách hành chính, tập trung đẩy mạnh

cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số toàn diện gắn với cải thiện môi

trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, cấp sở,

ngành, huyện, thành phố. Triển khai thực hiện Văn bản số 706/UBND-NC

ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg

ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh triển

khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm

2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2024 và những năm tiếp theo. Chuẩn

bị các điều kiện tổ chức Hội nghị trực tiếp và trực tuyến 03 cấp (tỉnh-huyện-

xã) để đánh giá kết quả 02 năm triển khai thực hiện Đề án 06 và triển khai

thực hiện nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân tỉnh tại Văn bản số 778/UBND-NC ngày 05/3/2024.

Chú trọng giải quyết hiệu quả các phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo

của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn, không để tập trung đông người ảnh

hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Rà soát, nắm chắc và

sớm giải quyết triệt để, đúng pháp luật các vụ việc đang tồn tại về tranh chấp,

khiếu kiện đất đai, môi trường, vấn đề tôn giáo, dân tộc… Tập trung triển

khai thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2024 theo Kế hoạch số 1558/KH-

UBND ngày 28/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh và các cuộc thanh tra đột

xuất được giao. Triển khai Văn bản số 705/UBND-NC ngày 29/02/2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị định số 03/2024/NĐ-CP ngày

11/01/2024 của Chính phủ quy định về cơ quan thực hiện chức năng thanh tra

chuyên ngành và hoạt động của cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh

tra chuyên ngành.

1.6. Thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; triển khai thực

hiện nghiêm Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/02/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2024; chủ động, tích cực xây

7

dựng các kế hoạch, phương án, chuẩn bị lực lượng phương tiện, sẵn sàng

tham gia phòng, chống thiên tai, phối hợp tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn. Nâng

cao chất lượng, hiệu quả công tác huấn luyện, giáo dục quốc phong và an

ninh. Bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn các hoạt động của lãnh đạo Đảng,

Nhà nước lên thăm và làm việc tại tỉnh, các sự kiện chính trị, văn hóa.

Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh

kinh tế, an ninh văn hóa tư tưởng, an ninh thông tin, truyền thông, an ninh

mạng. Triển khai quyết liệt các giải pháp kéo giảm tội phạm về trật tự xã

hội, nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, tố giác tội phạm, công tác xây

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tập trung triển khai các

phương án bảo đảm an toàn phòng, chống cháy nổ, nhất là tại các địa điểm

tập trung đông người, khu vực diễn ra các lễ hội. Bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông, trật tư xã hội trên các tuyến giao thông trọng điểm; triển khai

thực hiện nghiêm Văn bản số 597/UBND-ĐTXD ngày 22/02/2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong

quá trình khai thác tạm và hoàn thành toàn bộ dự án, bàn giao đưa vào khai

thác Cao tốc Tuyên Quang - Phú Thọ kết nối với cao tốc Nội Bài - Lào Cai;

tiếp tục duy trì kiểm soát xử lý vi phạm nồng độ cồn.

Làm tốt công tác thông tin, truyền thông, tăng cường thông tin, tuyên

truyền, phản ánh kết quả tích cực đạt được trong chỉ đạo, điều hành phát triển

kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, hoạt động của các sở, ban,

ngành, địa phương, sự tham gia tích cực của người dân, doanh nghiệp trong

hoạt động sản xuất kinh doanh. Thực hiện rà quét, ngăn chặn kịp thời các

thông tin xấu độc, sai sự thật trên mạng xã hội. Chủ động đấu tranh phản bác

các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, làm thất bại mọi âm mưu phá

hoại của các thế lực thù địch.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Là cơ quan đầu mối chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn,

đôn đốc các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư trong việc thực hiện nội dung chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, tổng hợp

để tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh trong chỉ đạo, điều hành thực hiện

nhiệm vụ Quy hoạch tỉnh, phát triển kinh tế - xã hội, Chương trình phục hồi và

phát triển kinh tế - xã hội; Chương trình mục tiêu quốc gia, giải ngân vốn đầu tư

công theo yêu cầu của Chính phủ tại Nghị quyết nêu trên, chỉ đạo, hướng dẫn

của các Bộ, Ngành Trung ương bảo đảm kịp thời, đúng quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân

huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Văn bản này;

8

thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện; kịp thời báo cáo, đề xuất

Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh những vấn đề phát

sinh, vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Báo Tuyên Quang; Đài PTTH tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Phó CVP UBND tỉnh;

- TP, PTP, CV Khối NCTH;

- Lưu: VT, TH (Hth40).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

		2024-03-09T09:49:55+0700

		2024-03-09T09:50:29+0700